ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЗАГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
_______________________________________________________
10  февраля 2014 года

№ 8/1

г.Новокузнецк
«Об отказе в регистрации кандидату на должность главы Загорского сельского поселения Рецер Василию Григорьевичу»
Рассмотрев, представленные в избирательную комиссию Загорского сельского поселения, документы на регистрацию Рецер Василия Григорьевича, кандидата на должность главы Загорского сельского поселения, выдвинутого в порядке самовыдвижения, комиссия установила:

1). 10 января 2014 года Рецер В.Г. уведомил избирательную комиссию Загорского сельского поселения о своём выдвижении и представил заявление о согласии баллотироваться, копию паспорта, копию документа об образовании, копию пенсионного удостоверения, сведения о размере и об источниках доходов кандидата, имуществе, принадлежащем кандидату на праве совместной собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах.
30 января 2014 года кандидат Рецер В.Г., поскольку выдвижение Рецер Василия Григорьевича, кандидата на должность главы Загорского сельского поселения, должно быть поддержано избирателями путем внесения ими своих подписей в подписные листы, представил для регистрации подписной лист, в поддержку своего выдвижения, содержащий 27 подписей избирателей, протокол об итогах сбора подписей, список лиц, осуществляющих сбор подписей в поддержку самовыдвижения кандидата, договор предоставления безвозмездной  помощи на оказание транспортных услуг при проведении предвыборной кампании, первый финансовый отчет.

31 января 2014 года избирательная комиссия Загорского сельского поселения, провела предварительную проверку в порядке, установленном статьями 37, 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», подписного листа кандидата.
В соответствии с пунктом 3 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательной комиссией Загорского сельского поселения проверено 27 (двадцать семь) подписей избирателей.

По результатам итоговой проверки 07 февраля 2014 года были оформлены ведомость проверки подписных листов и составлен итоговый протокол результатов проверки подписных листов в поддержку выдвижения кандидата Рецер Василия Григорьевича.

В результате проверки, проведенной избирательной комиссией Загорского сельского поселения с «30» января 2014 года по «07» февраля 2014 года, выявлено:

1. Кандидатом на должность главы Загорского сельского поселения Новокузнецкого муниципального района Рецер Василием Григорьевичем заявлено к проверке 27 (двадцать семь) подписей. При пересчете избирательной комиссией Загорского сельского поселения данные о количестве представленных подписей подтвердились, то есть кандидатом представлено 23 (двадцать три) подписи, необходимых для регистрации, и 4 (четыре) подписи, то есть не более чем на 4 (четыре) подписи свыше требуемого количества подписей.

2. В соответствии с пунктом 14 статьи 37 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» при сборе подписей в поддержку допускается заполнение подписного листа на лицевой и оборотной сторонах. При этом оборотная сторона является продолжением лицевой стороны с единой нумерацией подписей, а заверительные записи вносятся на оборотной стороне подписного листа непосредственного после последней подписи избирателя.

В соответствии с пунктом 8 статьи 37 вышеназванного закона форма подписного листа с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата на должность главы муниципального образования изготавливаются и оформляются согласно приложению 6 к Федеральному закону.

Подписной лист, представленный кандидатом на должность главы Загорского сельского поселения Новокузнецкого муниципального района Рецер Василием Григорьевичем, выполнен на двух листах:

Первый лист – имеет только лицевую сторону и не имеет заверительных записей лица, осуществляющего сбор подписей и кандидата. Данные о кандидате внесены не в полном объеме.

Второй лист – имеет только оборотную сторону подписного листа, заверительную запись кандидата Рецер Василия Григорьевича, но не имеет заверительной записи лица, осуществляющего сбор подписей.

Федеральным законом установлены единые формы подписных листов  с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах всех уровней (п.8 ст.37 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»), установлен единый порядок заполнения и заверения подписных листов.

3. Согласно подпункту 5 статьи 2 Федерального закона под адресом места жительства понимается адрес (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры), по которому гражданин Российской Федерации зарегистрирован по месту жительства в органах регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

В подписных листах, представленных кандидатом на должность главы Загорского сельского поселения Новокузнецкого муниципального района Рецер Василием Григорьевичем, в графе «Адрес места жительства» указаны только наименование населенного пункта, улицы, номера домов и квартир.
В результате проверки признаны недействительными 27 (двадцать семь) подписей, что составляет 100 %, из них 27 (двадцать семь) подписей на основании подпунктов «г», «з», «и» пункта 6.4 статьи 38 вышеуказанного Федерального закона.

Количество подписей, признанных достоверными составило 0 (ноль).

В соответствии с решением избирательной комиссии Загорского сельского поселения №1/3 от 17.12.2013 г. «О количестве подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидатов, выдвинутых в порядке самовыдвижения на должность главы Загорского сельского поселения», количество подписей, необходимое для регистрации кандидата, выдвинутого в порядке самовыдвижения на должность главы Загорского сельского поселения, составляет 23 (двадцать три) подписи.
Таким образом, количество достоверных подписей недостаточно для регистрации Рецер Василия Григорьевича кандидатом на должность главы Загорского сельского поселения.

Руководствуясь подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», Постановлением Избирательной комиссии Кемеровской области № 88/791-V от 16.12.2013 г. «О возложении полномочий избирательных комиссий вновь образованных муниципальных образований Новокузнецкого муниципального района на территориальную избирательную комиссию Новокузнецкого муниципального района», избирательная комиссия Загорского сельского поселения решила:

1. Отказать в регистрации кандидатом на должность главы Загорского сельского поселения Рецер Василию Григорьевичу, выдвинутому самовыдвижением.

2. Выдать Рецер Василию Григорьевичу копию настоящего решения.

3. Разместить настоящее решение на интернет-сайте администрации Новокузнецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

4.  Контроль за выполнением данного решения возложить на секретаря избирательной комиссии Загорского сельского поселения – Ушакову Т.В.
Председатель избирательной комиссии

Загорского сельского поселения

И.И. Шилина
Секретарь избирательной комиссии

Загорского сельского поселения

Т.В.Ушакова